



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月7日

上場会社名 エスアールジータカミヤ株式会社

上場取引所 東

コード番号 2445 URL <http://www.srg.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 高宮 一雅

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部経理部長 (氏名) 辰見 知哉

TEL 06-6375-3918

四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	8,761	7.6	259	4.6	269	190.9	202	
29年3月期第1四半期	8,142	4.5	272	7.5	92	69.9	37	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 65百万円 (%) 29年3月期第1四半期 134百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	4.74	4.60
29年3月期第1四半期	0.86	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	50,325	12,487	24.1	283.95
29年3月期	52,760	12,699	23.4	288.97

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 12,153百万円 29年3月期 12,338百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		3.50		6.50	10.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		4.00		7.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,280	4.3	900	6.9	770	3.9	490	16.6	11.48
通期	38,300	4.2	2,850	17.3	2,600	11.3	1,700	12.1	39.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	45,407,600 株	29年3月期	45,304,000 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	2,606,723 株	29年3月期	2,606,631 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	42,699,591 株	29年3月期1Q	43,725,930 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移したものの、欧米や中国をはじめとする海外経済の行方に予断を許せない、依然として先行き不透明な状況でありました。

当社グループに関連する建設業界におきましては、首都圏を中心とした大規模再開発工事、東京オリンピック・パラリンピック関連事業など、工事は順次開始されており、受注環境は総じて堅調に推移しております。このような環境の中で、当社グループは、次世代足場「Iqシステム（アイキューシステム）」によるデファクトスタンダード獲得を目指すべく、販売・レンタル両面での拡販及びASEAN地域を中心とした海外展開を積極的に進めております。

当会計期間においては、国内では「Iqシステム」をはじめとする仮設機材における、開発、製造、販売、レンタルの一貫体制を強化し、グループ資産の運用効率や開発力の向上を図る事を目的に、ホリー株式会社の吸収合併の準備を進めております。

また海外では、フィリピン、韓国の海外子会社において、内部管理体制基盤を強化してまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は、8,761,478千円（前年同四半期比7.6%増）、営業利益が259,912千円（前年同四半期比4.6%減）、経常利益が269,376千円（前年同四半期比190.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益が202,545千円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失37,407千円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①販売事業

「Iqシステム（アイキューシステム）」について、前期に引き続き、顧客からの多様なニーズに対して、ソリューション提案を積極的に展開してまいりました。結果、大型販売案件を受注し、さらに引き合いも増加しております。収益面におきましても、生産コストの低減により、収益性が向上しております。

これらの結果、売上高は3,887,089千円（前年同四半期比6.4%増）、営業利益462,726千円（前年同四半期比19.6%増）となりました。

②レンタル事業

民間建築工事においては、堅調な建設需要の中で、「Iqシステム（アイキューシステム）」を中心とした、仮設機材の安全性・施工性に加えて、足場施工を併せた付加価値の高いサービスを顧客に提案してまいりました。土木・橋梁工事用の仮設機材については、工事の着工が遅れているものの、少しずつ出荷が開始してまいりました。

収益面では、過年度における積極的な仮設機材の拡充により、減価償却費が増加しております。また、前期及び当会計年度前半に行いました北信越地方、北関東地方の子会社2社の吸収合併において、合併後の日も浅く、資産の効率的運用等、その効果は僅少でありました。

これらの結果、売上高は5,230,610千円（前年同四半期比4.4%増）、営業利益188,136千円（前年同四半期比50.1%減）となりました。

③海外事業

DIMENSION-ALL INC.（フィリピン）及びホリーコア（韓国）において、前期からの課題であった、営業管理、在庫管理などの内部管理体制について、その基盤を強化してまいりました。以降、特にフィリピンにおきましては、旺盛な建設需要を背景に、積極的な営業活動をスタートしております。

この結果、売上高は1,123,949千円（前年同四半期比11.6%増）、営業損失4,882千円（前年同四半期は営業損失25,000千円）となり、収益回復の兆しがみえてまいりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、50,325,102千円となり、前連結会計年度末と比べ2,435,390千円減少いたしました。この主な要因は、現金及び預金の減少1,300,689千円、受取手形及び売掛金の減少1,743,034千円等によるものであります。

負債合計は、37,837,798千円となり、前連結会計年度末と比べ2,222,990千円減少いたしました。この主な要因は、未払法人税等の減少627,735千円、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）の減少1,355,503千円等によるものであります。

純資産合計は、12,487,304千円となり、前連結会計年度末と比べ212,400千円減少いたしました。この主な要因は、為替換算調整勘定の減少164,007千円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績につきましては、概ね予想通りに推移いたしました。従いまして、現時点において、平成29年5月10日の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,587,909	4,287,219
受取手形及び売掛金	10,189,280	8,446,246
商品及び製品	2,745,211	3,039,653
仕掛品	623,679	671,038
原材料及び貯蔵品	831,797	918,982
繰延税金資産	148,540	174,849
その他	588,403	633,483
貸倒引当金	△157,578	△153,090
流動資産合計	20,557,244	18,018,382
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	38,284,023	38,411,114
減価償却累計額	△19,560,884	△19,852,936
貸貸資産(純額)	18,723,139	18,558,178
建物及び構築物		
建物及び構築物	5,542,443	5,519,692
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,868,075	△2,882,085
建物及び構築物(純額)	2,674,367	2,637,606
機械装置及び運搬具		
機械装置及び運搬具	1,896,008	1,890,490
減価償却累計額	△770,006	△796,362
機械装置及び運搬具(純額)	1,126,002	1,094,127
土地		
土地	5,277,847	5,274,899
リース資産		
リース資産	882,272	852,286
減価償却累計額	△427,554	△444,395
リース資産(純額)	454,717	407,891
建設仮勘定		
建設仮勘定	118,562	139,756
その他		
その他	910,328	919,399
減価償却累計額	△562,797	△579,219
その他(純額)	347,530	340,179
有形固定資産合計	28,722,168	28,452,639
無形固定資産		
借地権		
借地権	327,821	327,821
のれん		
のれん	110,950	96,555
リース資産		
リース資産	51,197	41,880
その他		
その他	149,694	143,372
無形固定資産合計	639,664	609,629
投資その他の資産		
投資有価証券		
投資有価証券	421,491	436,986
差入保証金		
差入保証金	582,842	583,201
会員権		
会員権	46,206	31,146
退職給付に係る資産		
退職給付に係る資産	84,070	97,992
繰延税金資産		
繰延税金資産	799,448	804,817
その他		
その他	969,007	1,351,932
貸倒引当金	△61,649	△61,625
投資その他の資産合計	2,841,416	3,244,450
固定資産合計	32,203,248	32,306,719
資産合計	52,760,493	50,325,102

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,971,664	5,957,931
短期借入金	5,163,530	5,474,153
1年内償還予定の社債	62,500	62,500
1年内返済予定の長期借入金	5,762,166	5,653,586
リース債務	202,507	186,062
未払法人税等	776,202	148,467
賞与引当金	229,602	95,741
設備関係支払手形	241,378	78,285
その他	2,196,593	2,144,830
流動負債合計	20,606,144	19,801,558
固定負債		
社債	612,500	581,250
長期借入金	15,403,972	14,157,048
リース債務	354,502	311,368
役員退職慰労引当金	47,365	48,675
退職給付に係る負債	853,787	794,420
資産除去債務	12,457	12,534
その他	2,170,058	2,130,943
固定負債合計	19,454,643	18,036,239
負債合計	40,060,788	37,837,798
純資産の部		
株主資本		
資本金	714,770	729,032
資本剰余金	1,208,857	1,223,120
利益剰余金	11,425,631	11,350,643
自己株式	△1,232,951	△1,233,001
株主資本合計	12,116,307	12,069,794
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46,873	57,040
繰延ヘッジ損益	△48,354	△44,218
為替換算調整勘定	241,387	77,379
退職給付に係る調整累計額	△17,842	△6,556
その他の包括利益累計額合計	222,063	83,644
新株予約権	271,176	242,754
非支配株主持分	90,157	91,110
純資産合計	12,699,704	12,487,304
負債純資産合計	52,760,493	50,325,102

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	8,142,851	8,761,478
売上原価	5,759,603	6,302,611
売上総利益	2,383,248	2,458,867
販売費及び一般管理費	2,110,945	2,198,954
営業利益	272,302	259,912
営業外収益		
受取利息	2,656	3,695
受取配当金	8,949	15,907
受取賃貸料	30,031	13,416
賃貸資産受入益	5,266	9,235
スクラップ売却収入	7,359	16,389
持分法による投資利益	8,794	38,574
その他	18,696	20,950
営業外収益合計	81,755	118,170
営業外費用		
支払利息	54,772	56,188
支払手数料	18,342	25,319
デリバティブ評価損	6,670	1,195
為替差損	168,442	11,658
その他	13,228	14,344
営業外費用合計	261,456	108,706
経常利益	92,601	269,376
特別利益		
固定資産売却益	3,552	1,191
特別利益合計	3,552	1,191
特別損失		
固定資産除却損	3,617	3,074
特別損失合計	3,617	3,074
税金等調整前四半期純利益	92,536	267,493
法人税、住民税及び事業税	90,599	112,626
法人税等調整額	39,506	△48,581
法人税等合計	130,105	64,045
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△37,569	203,448
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△161	903
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△37,407	202,545

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△37,569	203,448
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,835	10,198
繰延ヘッジ損益	△7,221	4,135
為替換算調整勘定	△97,676	△164,007
退職給付に係る調整額	13,927	11,285
その他の包括利益合計	△96,806	△138,387
四半期包括利益	△134,375	65,061
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△134,211	64,126
非支配株主に係る四半期包括利益	△163	934

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、当第1四半期連結会計期間において、当社と吸収合併したことにより、株式会社タツミを連結の範囲から除外しております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	販売事業	レンタル事業	海外事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高						
外部顧客への売上高	2,561,027	4,951,911	629,912	8,142,851	—	8,142,851
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,091,126	59,169	376,918	1,527,214	△1,527,214	—
計	3,652,153	5,011,080	1,006,831	9,670,065	△1,527,214	8,142,851
セグメント利益 又は損失(△)	386,764	377,355	△25,000	739,119	△466,816	272,302

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△466,816千円には、セグメント間取引消去△129,026千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△337,789千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	販売事業	レンタル事業	海外事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高						
外部顧客への売上高	2,804,842	5,177,765	778,870	8,761,478	—	8,761,478
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,082,246	52,844	345,078	1,480,170	△1,480,170	—
計	3,887,089	5,230,610	1,123,949	10,241,649	△1,480,170	8,761,478
セグメント利益 又は損失(△)	462,726	188,136	△4,882	645,981	△386,068	259,912

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△386,068千円には、セグメント間取引消去△28,476千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△357,591千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。